D. Rossus de la Tosa consuluit, quod in dicto parlamento, pro parte Comunis Florentie, dicatur quod placet Comuni Florentie quod exercitus viriliter et potenter fiat contra

¹ * Florentiam *.

² Qui è un "sine" cancellato. Voleva certamente scrivere *sine litteris* invece di "nisi prius" ec.

³ Qui manca tractantur o tractata sunt.

Pisanos; et dies motus exercitus sit in kallendis maii. Item consuluit, quod ambaxiatores mictantur Pratum occasione predicta, scilicet ad rogandum Comune Prati ut velit super facto d. Amalrici se obligare, et observare et facere que tenetur.

D. Symon Donati consuluit, quod duo Sapientes per sextum habeantur ad providendum super facto exercitus.

Non fuit reformatum.

[c. 57^r] Die ⁹ mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum popularium et artificum et Capitudinum ^{clm} xij maiorum Artium, congregato in domo Priorum, coram dominis Potestate et Capitaneo et Prioribus, proposuit d. Potestas predicta hodie proposita, scilicet: Si placet eisdem quod exercitus fieri debeat per Comunia Societatis contra inimicos, et quomodo et quando et ad quas partes; et generaliter, que circa ipsum exercitum facienda sint.

D. Iacobus de Certaldo consuluit, quod exercitus fiat contra Pisanos, de mense * maii ¹, circa principium: tamen, dies motus exercitus et locus non determinetur. Alia remictantur in Potestate, Capitaneo et Prioribus.

D. Bardus Angolerii consuluit, quod exercitus fiat contra Pisanos, et motus sit viij diebus intrante mense maii; et duret usque ad kallendas iulii. Et quod tres sextus civitatis et comitatus vadant in dictum exercitum; et fiat scambium de sextibus, de tribus in tribus septimanis.

Albertus Baldoni consuluit, quod in hiis aliquid non firmetur, nisi prius videatur voluntas Comunis Luce. Et si contingeret Lucenses nolle in predictis procedere, habeatur tunc consilium de predictis: si autem contigerit Comune Luce velle facere id quod promisit, per Comune Florentie observentur promissa.

Placuit omnibus predictis Sapientibus, quod per Comune Florentie, una cum aliis Communibus Societatis, fiat exercitus contra Pisanos inimicos Societatis; sicut firmatum est alias.

Die ¹⁰ mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, proposuit Potestas predicta, que alias, ut supra scriptum est, proposita fuerunt super predictis supra propositis, super facto exercitus.

D. Foresius domini Bonaccursii consuluit, quod exercitus fiat contra inimicos Pisanos; sed quando, ubi et quomodo, et alia, sint in Potestate, Capitaneo et Prioribus.

Placuit * quasi * omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die ¹¹ mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus proposuit d. Potestas: Quid videtur dicto Consilio providere super hiis que tractata sunt in parlamento facto apud Empoli, super facto exercitus fiendi contra Pisanos; secundum quod relata fuerunt per ser Rogerium Hugonis Albiczi, et per eum in scriptis

¹ * martii *.

relata, et per me B. notarium in presenti Consilio lecta, scilicet: Si videtur dicto Consilio providere et firmare quod predicta fiant et firmentur. Et si contingeret Comune Luce non velle recipere partem sibi assignatam in dicto tractatu et parlamento † Item, quomodo fiat divisio militum et peditum *que fieri* debet inter Comune Florentie et alia Comunia Societatis, excepto Comuni Luce, cui certa pars assignata est. Item, quid videtur dicto Consilio providere super eo quod per procuratorem d. Amalrici notificatum est et protestatum est coram Potestate, Capitaneo et Prioribus civitatis Florentie, de solutione sibi non facta per aliqua Comunia Societatis. D. Synibaldus de Tornaquincis *consuluit*, quod predicta omnia, in nomine D., firmentur et in eis procedatur; et quod Potestas, Capitaneus et Piores et Capitanei guerre provideant in aliis super hoc propositis, et cum aliis Sapientibus, si quis habere voluerint. Item, quod ambaxiatores mictantur Comunibus qui non fecerunt pagam d. Amalrico. Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die eodem.

In Consilio predictorum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus ut dictum est, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super ambaxiata et petitionibus ambaxiatorum Comunis Aretii, scilicet d. Alberti de Montebuono et d. Vicini¹ de Catenaria.

Benghi Bondelmontis consuluit, quod dictus Nepoleone non relaxetur. Item, quod de Vallechi et de hiis que super hiis petunt nichil fiat: alia vero omnia petita per predictos ambaxiatores provideantur per Potestatem, Capitaneum et Piores, secundum quod viderint convenire.

[c. 57⁴] D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod aliquis qui sit vel fuerit de civitate Florentie vel districtu non relaxentur nec rebanniantur. In aliis acquievit dicto predicti d. Benghi.

D. Foresius d. Bonaccorsi consuluit, quod de facto Napoleonis et eius relaxatione * remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus *:² alii vero capti non relaxentur. Quod nichil fiat de petitione fideiussorum Ubertinorum. Quod passagium tollatur in Castilione, si consuetudo est, victualiis que deferuntur in Aretio: illis que deferuntur Florentiam non tollatur.

D. Bertus Frescobaldi consuluit, quod petitiones Aretinorum examinentur; et si petunt quod de iure sibi beat fieri, fiat; alioquin, eis fiat responsio secundum quod videbitur convenire, denegando eisdem predicta. Et hoc, secundum tractata cum Guelfis Aretinis.

Placuit omnibus secundum dictum d. Berti.

Die xx^o mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitaneorum guerre congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super divisione

¹ Il testo ha "d. Albertum" e "d. Vicinum".

² * nichil fiat *.

militum et peditum iturorum in exercitu faciendo contra *Pisanos*, scilicet de ipsa divisione facienda inter Comunia Luce et alia Comunia Societatis, et etiam inter Commune Florentie et alia Comunia Societatis; narratis et lectis hiis que super hoc provisa sunt.

- D. Nerlus de Nerlis consuluit secundum quod factum et tractatum est in parlamento de parte Comunis Luce; et de alia divisione facienda cum aliis Comunibus, consuluit quod super hoc, et etiam super facto Luce, fiat sicut utilius fieri poterit; et rescribant ea que super hoc facere poterunt, scilicet super utroque facto.
 D. Rossus de la Tosa consuluit idem.
 Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis; et quod plenum et generale mandatum detur ambaxiatoribus Comunis Florentie, sine aliqua condictione.

Die xxij^o mensis martii.

Providerunt Piores, autoritate et balia eisdem concessa per Consilia C virorum et d. Capitanei, quod castrum Montisluchi de la Bernardingha custodiatur pro Comuni et expensis Comunis, cum uno Castellano et iij^o peditibus; castrum Caposelvoli, cum uno castellano et iij^o peditibus; castrum Pietresancte, cum uno Castellano et ij peditibus. Et quod ipsi Castellani elegantur solummodo usque ad kallendas ianuarii proxime venturas, cum numero peditum predictorum, et cum salario solito.

Die xxiiij^o mensis martii.

In Consilio Capitaneorum guerre et aliorum Sapientum iuris coram officio Priorum congregato, lectis litteris missis per ambaxiatores Comunis Florentie existentes apud Empoli ad parlamentum, super divisione militum et peditum iturorum ad exercitum, et super eo quod Pistorienses non remiserunt ad parlamentum; et super aliis que in ipsis litteris continentur.

- D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod unus bonus ambaxiator mictatur Senas, ad rogandum Comune Senarum de predictis, et duos milites ambaxiatores ad Comune Pistorii et Prati, ut predicta acceptare debeant, scilicet ea que ibidem tractata sunt in parlamento.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Millesimo cc^o lxxxxj^o, indictione quarta. Die xxv^o mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum; narratis per d. Hugonem de Coldaria condictionibus que nuper emergunt inter Lucenses et illos de Montecatino, et qualiter d. Amalricus ad requisitionem Lucensium ivit ad terram Buczani, et qualiter Lucenses voluerunt et volunt ipsum d. Amalricum ire debere ad vastandum illos de Montecatino, si ipsi liberaliter non veniunt ad mandata Comunis Luce sine aliqua condictione; et audita responsione illorum de Montecatino facta d. Amalrico, et qualiter d. Amalricus petit consilium et velle Comunis Florentie, ante quam ad alia procedatur; secundum quod hec et alia per ipsum d. Hugonem plenius exposita fuerunt.

D. Bardus Angiolerii consuluit, quod Potestas et duo ex Prioribus, cum aliis ambaxiatores quos voluerint, vadant Lucam occasione predicta; et habeantur ambaxiatores a Comunibus Prati et Pistorii, cum illa ambaxiata que videbitur dominis Prioribus. [c. 58.] D. Nerlus de Nerlis dixit, quod Potestas, cum illa ambaxiata et ambaxiatores que et qui videbuntur Potestati et Prioribus, vadant Lucam occasione predicta, absque ambaxiatores Comunis Pistorii.

Placuit quasi omnibus secundum dictum predicti d. Nerli.

Die iij mensis aprelis.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum; lectis quampluribus litteris missis super novitatibus civitatis Pisarum, tam per mare quam per terram: Ideo, d. Potestas proposuit, quid in hiis sit providendum et faciendum pro Comuni Florentie.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod fiat cum d. Amalrico quod ipse concedat et det c milites d. Inghiramo, qui morentur in terris suis; et quod ambaxiatores mictantur ad civitatem Vulterre, ut mictant victualia ad terras domini Inghirami. Item, quod loquatur d. Amalrico de sua mora, si fieri posset, in terra Masse. Item quod scribatur Comuni Prati de solutione per dictum Comune fienda d. Amalrico.

D. Teghia Tedaldi consuluit, quod c vel cl milites dentur d. Inghiramo, ut dictum est; et quod d. Amalricus cum gente sua non vadat ad terram Masse ad presens. De solutione Pratensis quam facere debent d. A., remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus.

Placuit dicto Consilio, quod centum milites ex illis de tallia dentur d. Inghiramo, qui manere debeant in terris d. Inghirami, pro resistendo quod granum vel bladum non deferratur Pisas.

Item, quod d. A. rogetur ut vadat ad terram Sancti Miniatis; non obstante eo quod sibi non sit solutum a Pratensisibus.

Item, quod ambaxiatores mictantur ad civitatem Vulterre, ut dictum est.

Die iiij aprelis.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super novitatibus Maritime et Plumbini; lectis quampluribus litteris super hoc missis; narratis hiis que heri firmata fuerunt de c militibus tallie mittendis ad partes et terras d. Inghirami.

Manectus Tinioczi consuluit, quod d. Amalricus cum militibus tallie vadant ad terram Vulterre; et postea dixit quod vadant Plumbinum. Item, quod duo ambaxiatores mictantur Senas.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod d. Amalricus cum militibus tallie vadat ad civitatem Vulterre; et tunc, cum ibidem fuerit, capiat consilium per se et alios quid sit in hiis faciendum: dummodo c milites remaneant in terra Sancti Miniatis.

D. Gerardus Sgrana consuluit, quod c milites transmictantur ad partes Maritime, ut heri firmatum fuit; et quod d. A. cum alia gente tota vadat ad civitatem Vulterre. Item, quod Vulterani rogentur, ut de suis militibus et peditibus mittant cum d. A. ad partes Maritime, si contingit eum ire.

Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Gerardi.
Item, quod provideatur per Piores de victualiis.

Die x^o mensis aprelis. Alibi notatum est in quaterno Camere.

Per d. Potestatem, Capitaneum et Piores, et alios Sapientes ad hoc habitos, autoritate et vigore bailie eisdem concesse per Consilia Comunis Florentie, *provisum fuit* quod Camerarii Comunis expendant et solvant, de dicti Comunis pecunia, usque in quantitatem librarum iiiij florenorum parvorum, pro pretio sindonis et sutura vexillorum et banderiarum, ad provisionem Priorum.

[c. 58^o] Die xv^o mensis aprelis.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super infrascriptis, proposuit d. Potestas: Quid et quomodo videtur dicto Consilio providere super pecunia in Comuni habenda, pro facto exercitus fiendi contra Pisanos intrinsecos, sicut ordinatum est.

D. Lapus de Bardis consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum illis Sapientibus quos habere voluerint, provideant in predictis; et quod predicta ad opportuna Consilia proponantur.

D. Neri de Pilliis consuluit idem.

D. Donatus Alberti consuluit idem.

Non fuit reformatum.

Eodem die et testibus.

In Consilio predictorum Sapientum proposuit d. Potestas: Quid videtur dicto Consilio respondendum esse ambaxiatoribus Vulteranis, potentibus quod de civitate Vulterana non fiat guerra ad presens Pisani, pro ipsorum Vulteranorum defensione.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod ambaxiatores Vulterani rogentur quod debeant guerram facere, et pati quod fiat de ipsorum terris, contra Pisanos.

D. Teghia Tedaldi consuluit, quod petitio ambaxiatorum de Vulterra admicatur et fiat; et scribatur domino Amalrico quod de civitate Vulterre non faciat cavalcatam contra Pisanos, nisi esset cavalcata que valde magnum dampnum daret et faceret inimicis.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod scribatur d. Amalrico ut dampnificet Pisanos, et dicti ambaxiatores rogentur et eisdem omnimode dicatur quod patientur quod guerra fiat contra Pisanos de terra sua.

D. Lapus de Bardis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus.

Nutus Marignoli consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum duobus pro sextu, provideant in predictis.

Angiolinus Bernardi consuluit, quod dicatur ambaxiatoribus predictis quod omnimode Comune Florentie vult quod Comune Vulterre faciat et observet, guerram faciendo Pisani, ea que facere promiserunt et tenentur.

Die xvij mensis aprelis.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, proposuit Potestas: Quomodo pecunia in Comuni habeatur pro necessariis expensis exercitus faciendis.¹

Ser Chiarus de Varaczano consuluit, quod pecunia sufficiens, pro predicto exercitu laudabiliter et potenter faciendo, habeatur per libram imponendam in civitate et comitatu Florentie.

Mari de Alleis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus. D. Corsus de Donatis consuluit secundum dictum primi Sapientis.

Non fuit reformatum.

Die eodem.

In Consilio Capitaneorum exercitus et aliorum duorum Sapientum per sextum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super facto heri proposito in Consilio Sapientum, super facto ambaxiatorum de Vulterra.

D. Odaldus de la Tosa consuluit, quod dicatur et respondeatur ambaxiatoribus Vulteranis quod ipsi patientur quod guerra fiat Pisanis de civitate Vulterre.

Dinus Peccora consuluit, quod respondeatur ambaxiatoribus predictis quod voluntas Comunis Florentie esset, quando placaret Comuni Vulterre quod de dicta terra guerra fieret Pisanis; alioquin, consentiatur suis petitionibus, maxime usque ad redditum d. Amalrici.

D. Neri Bondelmontis consuluit,² quod omnimode placet Comuni Florentie quod de civitate Vulterre fiat guerra Pisanis, et eis assignetur certus terminus ad respondendum eorum intentionem.

[c. 59r.] D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod Vulterani curialiter rogentur de predictis; et si non posset fieri, cum bonis verbis consentiatur eisdem.

Placuit omnibus secundum dictum d. Berti predicti.

Eodem die.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Prioribus, in capella Priorum, firmatum fuit quod illi qui sunt Capitanei guerre sint et esse debeant Capitanei felicis exercitus fiendi contra Pisanos.

Die predicta, domini Potestas et Capitaneus hiis consenserunt, salvo honore iurisdictione et officio d. Potestatis, in omnibus.

¹ Prima avea scritto "pro necessariis et expensis dicti exercitus faciendis", poi cancellò l' "et" e il "dictis".

² Qui il notaro ha dimenticato di scrivere *quod respondeatur* ec.

Die xvij mensis aprelis.

In Consilio Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium et aliorum Sapientum popularium civitatis Florentie exposita ambaxiata et relata per d. Cursum de Donatis, quam ipse et dominus Brunectus de Bruneleschis, ambaxiatores Comunis Florentie transmissi ad civitatem Ianue, occasione discordie orte inter quosdam Florentinos et quosdam Ianuenses in civitate Nemausii, fecerunt, ac etiam responsione eisdem facta; proposuit d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid sit in hiis providendum pro Comuni.

Item, de pecunia in Comuni habenda pro facto exercitus fiendi contra Pisanos intrinsecos.

Latinus Bonaccorsi consuluit, quod Capitanei Partis rogentur ut pecuniam necessariam pro facto dicti exercitus mutuare debeant Comuni Florentie, cum omni cautela que voluerint: et quod propterea, libra vel prestantia non imponatur. Item, quod Priors habeant Capitudines, et mercatores qui habent facere in civitate Ianue; per quos provideatur super facto Ianuensium, secundum quod viderint convenire.

D. Niccola de Acciaiuolis consuluit, quod generalis libra * seu prestantia * fiat pro Communi predicto in magna quantitate, occasione dicti exercitus.

Placuit maiori parti dicti Consilii secundum dictum dicti d. Niccole.

Item, quod aliud factum Ianuensium remaneat et in eo procedatur secundum dictum predicti Latini.

Die xxij mensis aprelis.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate * Capitaneo * et Prioribus, in domo Priorum, proposuit Potestas, quanta quantitas videtur Consilio quod imponatur pro centonario, occasione exercitus.

Item, si videtur quod gens augeatur que ire debet in exercitum, secundum petitionem Capitaneorum exercitus, vel aliter.

Item, de militibus stipendiariis conducendis, et in quanta quantitate.

Item, de amicis requirendis, et qui debeant requiri.

Manectus Tinioczi consuluit, quod libra sit ad rationem soldorum c pro centonario. Item, quod quantitas militum et peditum augeatur, secundum quod petitum est per Capitanos exercitus. Item, quod Comune Bononie, d. Marchio Estensis, Maghinardus de Susenana et Comites Guidi, et alii amici quos Potestas et Capitaneus et Priors voluerint, requirantur. Item, quod soldati non conducantur ad presens.

Dinus Peccora consuluit, quod cavallate reddantur illis quibus sublate fuerunt: salvo quod si aliquis ex eis non esset sufficiens ratione defectus persone, sit in provisione Priorum. Item, quod soldati non habeantur. Item, quod quantitas imponenda per libram sit in Potestate, Capitaneo et¹ Prioribus, visa diligenter ratione. Item, quod predicti requirantur.

¹ Qui sopprimiamo un "in", che certo il notaro si scordò di cancellare dopo avere aggiunto sopra tra rigo e rigo "in Potestate, Capitaneo et".

Placuit quasi omnibus secundum dictum predicti Peccore.
Item, quod pedites cum lanceis sint ⁱⁱⁱij.

[c. 59⁴] Die xxv^o mensis aprelis.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super facto Laterini, et super litteris et preceptis factis et missis per Potestatem Comunis Aretii Comuni et hominibus de Laterino, quod compareant coram eo ad obediendum suis mandatis; et etiam Comuni et hominibus terre Viterete, que dicitur esse de curia Laterini.

Item, super facto custodie Castillionis Aretini, que petitur per Comune Castillionis Aretini.

Quibus sic expositis, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio in hiis providere.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod negocium Laterini examinetur et provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores et Capitaneos exercitus, et duos vel unum per sextum. Item, illud idem fiat de custodia Castillionis Aretini.

Dinus Peccora consuluit, quod littere mittantur Gallasso potestati Aretii, quod nullo modo de factis Laterini se intromictat. Item, quod expensis Comunis Florentie mictantur centum pedites ad custodiam Castillionis. Item, quod c pedites et balistarii mictantur ad custodiam Laterini.

D. Loctus de Alleis consuluit, quod littere mictantur vel ambaxiator Comunis Florentie Potestati et Comuni Aretii; et dicatur quod valde miratur Comune Florentie de litteris missis et preceptis missis Comuni Laterine et terre Viterete; et quod pedites transmictantur ad custodiam Laterini, a centum infra; secundum quod Potestati, Capitaneo et Prioribus videbitur. Item, quod *rogetur* Comune Montispulciani, si videbitur Potestati et Prioribus, quod velint mictere certam quantitatem peditum ad custodiam Castillionis Aretini. Item quod, si videbitur Potestati et Prioribus, possint etiam habere consilium super predictis; et per Potestatem precipiatur illis de Laterino ut non compareant nec solvant.

D. Donatus Alberti consuluit, quod littere vel nuntius non mictantur Potestati vel Comuni Aretii. Item, quod centum pedites, cum uno capitaneo et uno notario, mictantur ad custodiam Laterini. Item, quod centum pedites mictantur ad custodiam Comunis Castillionis Aretini, expensis Comunis Florentie.

Manectus Tinioczi consuluit, quod centum pedites cum uno capitaneo mictantur ad custodiam Laterine. Item, quod *rogetur* Comune Montispulciani quod centum pedites mictant ad custodiam Castillionis Aretini, durante exercitu, per octo dies ante motum exercitus.

Facto partito per Potestatem, placuit omnibus secundum dictum d. Tegrimi.

Die penultimo mensis aprelis.

Per Potestatem, Capitaneum et Piores, et alios Sapientes, provisum et firmatum fuit de libra imponenda ad rationem soldorum c pro centonario; secundum quod plenius notatum est in quodam folio.

Die viij mensis maii.

Proposuit d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus, in Consilio quamplurium Sapientum congregato coram predictis, in domo Priorum, audita ambaxiata ambaxiatorum Comunis Luce, continente qualiter Lucenses se parant continue ad exercitum fiendum contra Pisanos, sicut ordinatum est; et quod volunt scire voluntatem Comunis Florentie super motu ipsius exercitus, rogantes quod bonus apparatus fiat per Comune Florentie: Quid sit providendum et respondendum.

Mari de Alleis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis exercitus.

D. Tribaldus de Giandonatis consuluit, quod bona verba respondeantur ambaxiatoribus predictis; et qualiter Comune Florentie intendit viriliter procedere ad dictum exercitum faciendum.

[c. 60^r] D. Neri Bordellus consuluit, quod ante quam insignia Comunis extrahantur vel ferrantur extra civitatem Florentie, sciatur per ambaxiatores vel alio modo quantitas gentis Comunis Luce et aliorum Comunium Societatis, quam ducere debent in dictum exercitum.

Andreas de Ricziis consuluit †

Die x^o mensis maii.

In Consilio Capitidinum ^{c^{lm}xij^m maiorum Artium et aliorum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, proposuit dictus d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum quamplurium Comunium Romaniole, in presenti Consilio recitata.}

Item, super provisionibus factis, super facto exbannitorum, contra exbannitos.

D. Loctus de Alleis consuluit, super ambaxiata et petitione dictorum ambaxiatorum, *quod* provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores, cum modica quantitate Sapientum, secundum quod viderint convenire. Item, quod provisiones predicte contra exbannitos facte, aprobentur et firmentur; et si in eis potest augeri, fiat ante quam proponantur.

Placuit * quasi * omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die xij^o mensis maii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram predictis d. Potestate, Capitaneo et Prioribus, proposuit d. Potestas: Quid sit providendum super ambaxiata ambaxiatorum Romaniole, in ea parte qua petunt quod ambaxiatores mictantur per Comune Florentie ad d. Papam et curiam d. Pape et d. Comitem Romaniole et Comune Bononie, pro ipsis Romaniolis recomendandis.

D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod ambaxiatores dentur illis de Romandiola ad d. Papam. De aliis ambaxiatoribus quos petunt, ad d. Comitem Romaniole et ad Comune Bononie, remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus, de dandis vel non; et de modo et forma ambaxiate.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod ambaxiatores non mictantur ad Curiam. De aliis ambaxiatoribus, consuluit secundum dictum d. Fantoni.

D. Lapus Saltarelli consuluit, quod ambaxiatores dentur qui¹ petiti sunt: tamen, forma ambaxiate sapienter provideatur et fiat, secundum quod pro Comuni Florentie visum fuerit convenire. Et quod duo per sextum habeantur ad providendum.
Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Lapi.

Die †

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentine, narrata ambaxiata ambaxiatorum Comunis Luce super facto exercitus scilicet quod sine aliqua tarditate gens Florentina exire et ire debeat ad exercitum predictum ordinatum contra Pisanos, non obstante eo quod terminus sit elapsus.

Nutus Marignoli consuluit, quod procuretur quod milites et pedites habeantur quamcicis fieri poterit; et quod omnimode exercitus fiat quanto citius fieri poterit.

[c. 60¹] D. Loctus de Alleis consuluit, quod ambaxiatores, qui iverunt dicta occasione Lucam, expectentur; et tunc habeantur Sapientes super predictis, et dictis ambaxiatoribus Lucensibus respondeatur secundum videbitur convenire.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod omnibus aliis pretermisis, procuretur et fiat quod motus exercitus sit quamcicis fieri poterit; et quod omnia, pro predictis faciendis et complendis, sine mora fiant et procurementur, ita quod omnimode exercitus fiat; et quod milites conducantur, et alia provideantur circa custodiam civitatis et comitatus Florentie.

D. Symon de Donatis consuluit, quod exercitus fiat quando convenienter fieri poterit, et quando videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus, cum Sapientibus et sine Sapientibus; et quod omnis apparatus fiat de militibus et gentibus ad stipendia et de amicis, sicut conveniens fuerit.

D. Bertus Frescobaldi consuluit, quod exercitus omnino fiat, et incontinenti; et quod respondeatur Lucensibus quod exercitus erit et fiet ante kallendas iunii proximas; et ita observetur et fiat: cum hoc fieri possit et debeat multis rationibus ibidem expressis.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit secundum dictum d. Symonis.

D. Arrighus de Boccaccio consuluit, quod ambaxiatores florentini qui iverunt Lucas expectentur; et respondeatur ambaxiatoribus Comunis Luce Florentie existentibus, quod per *Comune L*

Facto partito per Capitanum super predictis, placuit tribus partibus et ultra quod super responsione ambaxiatoribus Lucani Comunis facienda non provideatur ad presens; sed ipsa provisio differatur usque ad redditum ambaxiatorum Comunis Florentie, Luce existentium pro Comuni Florentie.

Die xxj mensis maii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram dominis Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentie in qua Piores morantur; audita ambaxiata Potestatis et ambaxiatorum Comunis Luce, continente quod placeat Comuni Florentie quod, sicut ordinatum est, exercitus fiat contra Pisanos, et sine mora, pro finali morte inimicorum et exaltatione amicorum: audita etiam ambaxiata ambaxiatorum d. Iudicis Gallure.

¹ Il testo ha "quos".

- Nutus Marignoli consuluit, quod respondeatur quod Comune Florentie vult exercitum, et exercitus fiet contra inimicos; sed quando esse debeant, sit in provisione Potestatis, Capitanei et Priorum et illorum Sapientum quos habere voluerint.
- D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod per Potestatem, Capitaneum et Piores provideatur cum Sapientibus, quos et quot habere voluerint, super responsione facienda et super fortificatione exercitus.
- D. Neri Bordellus consuluit, quod omnes milites habentes cavallatas habeantur hoc sero vel cras, manne; et cum eis provideatur responsio facienda ad predicta.
- D. Symon de Donatis consuluit, quod cras, suummo manne, habeantur Sapientes, usque in [“]xx vel xxiiij, coram quibus predicta proponantur, et cum eis deliberentur: inter quos sint de popularibus et aliis bonis viris amatoribus boni status civitatis Florentie.
- D. Teghia Tedaldi consuluit, quod respondeatur ad predicta quod Comune Florentie vult quod dictus exercitus fortificetur, propter novitates et propter fornimentum inimicorum; et quod qualiter et quomodo dictus exercitus fortificetur provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores et duos per sextum.
- [c. 61r] D. Odaldus de la Tosa consuluit, quod respondeatur quod Comuni Florentie placet quod exercitus fiat: tamen, provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores, et illos Sapientes quos et quot habere voluerint, quando dictus exercitus fieri debeat, et etiam super fortificatione exercitus, secundum quod viderint convenire.
- D. Teghia Amadoris de Cavalcantibus consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores provideant, et respondeant quod exercitus fiet: sed quando fiet, eisdem non respondeatur ad presens.
- D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod respondeatur Lucensibus quod exercitus fiet ad certum tempus; et quod per Potestatem, Capitaneum et Piores provideatur dies quando exercitus fiet: et hoc sit et fiat quamcicius fieri poterit.
- D. Foresius d. Bonaccorsi consuluit, quod exercitus fiat et sit: tamen, responsio et fortificatio exercitus remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus et [“]xxx Sapientibus per Piores eligendis: inter quos sint [“]x Sapientes iuris, [“]x milites qui ire debeant in exercitum, et [“]x populares de maioribus et melioribus civitatis Florentie.
- D. Rossus de la Tosa consuluit, quod eras, manne, fiat Consilium Populi, et [“]xxv populares per sextum habeantur qui possint esse priores, per quos provideatur in predictis; et secundum quod eisdem videbitur procedatur et fiat de omnibus antedictis.
- Placuit quasi omnibus, quod predicta adhuc provideantur et deliberentur per Potestatem, Capitaneum et Piores, et illos sapientes viros quos et quot habere voluerint; et secundum quod eisdem videbitur procedatur in predictis.

Die xxij mensis maii.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbacie Florentine, occasione providendi in predictis: expositis hiis que heri dixerunt Potestas et ambaxiatores Comunis Luce.

- D. Teghia Tedaldi consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, una cum Potestate *Capitaneo * et ambaxiotoribus Comunis Luce et domini Iudicis, examinent diligenter, et eos rogent quod eis placeat quod exercitus differatur tantum quantum videbitur convenire: et si non essent contenti de predictis, ordinetur cum eis de mille vel viij militibus ad stipendia; et quod de ipsis militibus eorum partem condecentem recipient, secundum quod fuerit conveniens.

D. Neri de Pilliis consuluit, quod sapienter respondeatur Potestati et ambaxiatoribus predictis, excusando Comune Florentie de dilatione exercitus, secundum quod videbitur convenire. Item, quod sepe et sepius bannum mictatur per civitatem Florentie, quod milites et pedites ituri in exercitum sint parati. Item, quod Comunia Societatis per litteras requirantur ut sint in continuo apparatu. Item, quod dies motus exercitus ad presens non exprimatur nec dicatur, sed remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus; ita quod secundum novitates emergentes dies motus exercitus per eos provideatur, secundum viderint convenire. Item, rogentur Lucenses quod masnadam d. Berrardi de Reate mictant et morari faciant apud Sanctum Miniatem.

Nutus Marignoli consuluit, quod Lucensibus respondeatur quod Comune Florentie omnino vult exercitum fieri debere, et circa hoc dicantur ea per que possint esse contenti: et quod sine mora gens itura in exercitum augeatur et augmentetur, quamcicius fieri poterit.

Arrighus Paradisi consuluit, quod respondeatur quod suo loco *et tempore* exercitus fiet; et quod placeat eis quod fiat competenti tempore quando fieri poterit.

[c. 61¹] D. Paniccia de Frescobaldis consuluit, quod exercitus ad presens differatur. Item, quod Piores, cum vj bonis viris sint cum Potestate et ambaxiatoribus Comunis Luce et Iudicis, et cum eisdem examinentur omnia predicta: et dicantur cause quare exercitus non potest fieri; et cum eisdem tractetur et provideatur, si non essent contenti, de quantitate mille militum habenda, occasione predicta: et quod insuper ambaxiatores mictantur Lucam occasione predicta.

D. Lapus Saltarelli consuluit, quod ad predicta tractanda secundum dictum d. Paniccie sint xij Sapientes. Item, quod predicta et ea que tractabuntur, ut dictum est, sint secreta; et quod predicta tractanda significantur secrete aliis Comunibus.

D. Neppus de la Tosa consuluit, quod procedatur secundum dictum d. Paniccie; cum hac additione, quod primo dicatur quod Comune Florentie vult exercitum cum conditionibus predictis.

Placuit * quasi * omnibus secundum dictum d. Paniccie, cum additione facta per d. Lapultum in duobus primis articulis, scilicet de quantitate Sapientum et de iuramento credentie.

Die xxiiij^o mensis maii.

In Consilio quorundam Sapientum, electorum autoritate Consilii generalis et specialis d. Capitanei et Centum virorum et aliorum Sapientum, et congregatorum in ecclesia Sancti Iohannis, coram Potestate et Capitaneo et Prioribus, proposuit d. Potestas: Quid sit respondendum Potestati et ambaxiatoribus Comunis Luce et d. Iudicis Gallure: narratis hiis que super * hoc *¹ provisa et deliberata sunt; et maxime super exprimendo diem motus exercitus: et ex hoc ipsos Potestatem² et ambaxiatores certificando.

D. Teghia Tedaldi consuluit, quod dies non exprimatur motus exercitus, et quod Comune Florentie fortificetur, et Lucenses rogentur ut idem faciant: et * quod * dicatur eisdem quod Comune Florentie per ambaxiatores Luce respondebit super hiis et ad ea que petunt.

¹ * hiis *.

² Qui il notaro aggiunse erroneamente "Capitaneum et Piores", e poi cancellò.

Nutus Marignoli consuluit, *quod*, si fieri potest cum voluntate Potestatis et ambaxiato-
rum Comunis Luce, non certificantur de die, sed eis dicantur bona verba circa hoc.
Et si fieri non posset, dicatur eisdem *quod*, usque ad medium mensem iunii proxime
venturum, Deo dante, vel primo, erit motus exercitus. Cum hac intentione, *quod* si
gens veniret Pisas ultra quantitatem que nunc est, tunc providebit Comune Florentie,
de prorogando terminum secundum *quod* sibi videbitur.

Burghus Renaldi consuluit, quod respondeatur secundum dictum d. Teghie; et quod in-
terim super hiis habeatur colloquium cum Comunibus Societatis Tuscie.

D. Paniccia de Frescobaldis consuluit [†]

D. Neri de la Gataria consuluit, quod dies non exprimatur ad presens, sed respondeatur
quod placeat Lucensibus suos ambaxiatores mictere ad civitatem Pistorii, ita quod ibi
sint in kallendis iunii: et Comune Florentie tunc suos ambaxiatores ibi mictet, ad
determinandum et concordandum de die motus exercitus.

D. Iacobus de Certaldo consuluit secundum dictum d. Neri; et si ambaxiatores conve-
nire non poterunt dicto termino, convenient die ^{iiij} mensis iunii.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod dies motus exercitus, dicatur eis *quod* sit
in medio mense iunii: cum hac intentione, *quod* si videbitur Comuni Florentie, possit
et debeat prorogari, secundum *quod* tunc videbitur convenire. Et de hoc, modo pre-
dicto, habeatur concordia cum ambaxiatoribus Comunis Luce: de qua sit scriptura.

[c. 62^r] D. Baldovinectus de Gherardinis consuluit idem.

D. Thomasius Spiliati consuluit idem.

Die xxv mensis maii.

In Dei nomine. In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Ca-
pitaneo et Prioribus, in domo *Abbatie*¹, proposuit d. Potestas: Quid sit providen-
dum super responsione facienda Potestati et ambaxiatoribus Comunis Luce et d. Iu-
dicis super predictis, et maxime super certificando eos de die motus exercitus.

D. Donatus Alberti consuluit, quod si fieri potest cum voluntate Lucensium, non expri-
matur vel determinetur dies motus exercitus; et² interim intendatur ad apparatus et
fortificationem faciendam. Et si fieri non potest, dicatur eis *quod* erit die ^{xv}³ mensis
iunii proxime venturi. Et hoc, si novitas non interveniret interim, per quam vide-
retur dictum terminum prorogandum esse: qua novitate apparente, non obstante dicta
expressione et terminatione diei, *dicta* dies motus exercitus possit prorogari.

D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod dies motus exercitus sit die ^x mensis iunii, cum
condicione apposita per d. Donatum.

D. Thomasius Spiliati consuluit, quod respondeatur Lucensibus quod motus exercitus
sit die ^{xv} futuri mensis iunii: cum hac condicione, *quod* ⁴ die ⁵ tercio mensis iunii,
^{vj} ambaxiatores Comunis Florentie et ^{ex}^{vj} ambaxiatores Comunis Luce, de maioribus
utriusque Comunis;⁶ qui provideant si dictus exercitus et motus posset esse primo:

¹ * Pri *, principio di *Priorum*.

² Qui è un "si" cancellato. Il notaro aveva cominciato a scrivere il periodo che segue.

³ Qui è un "presentis" cancellato.

⁴ Qui è un "a" cancellata. Forse aveva cominciato a scrivere "ambaxiatores" che viene appreso.

⁵ Qui è un "d" cancellato.

⁶ Manca il verbo, forse *habeantur*, o meglio forse *insimul convenient* o altro equivalente.

- vel si videretur eis dictum terminum prorogandum, prorogetur; et si non concordarent de prorogatione, tunc provideatur super hoc.
- D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod dies motus exercitus sit die xij^o mensis iunii, sine aliqua condicione; et interim fortificetur gens itura in dicto exercitu, de militibus et peditibus.
- D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod in hiis sapienter provideatur.
- D. Tegrimus de Maczinghis consuluit secundum dictum d. Donati et secundum dictum d. Thomaxii; salvo quod ambaxiatores sint in minori quantitate, si videbitur Prioribus.
- D. Neri de Pilliis consuluit, quod dies non exprimatur, nec dicatur eisdem Lucensibus motus exercitus: et rogentur quod se parent, cum Comune Florentie intendat et velit se fortificare. Et maxime, se fortificare debeant de cc militibus, ultra quantitatem mille militum quos dicunt habere in dictum exercitum. Quod si dixerint velle facere, respondeatur eisdem quod terminus motus exercitus erit xij^o mensis iunii: et hoc, si Piores possunt fortificare gentem Florentinam.
- D. Paniccia de Frescobaldis consuluit, quod secundum dictum d. Thomasii respondeatur: et si Lucenses steterint contenti, bene quidem; alioquin, si voluerint, determinetur dies quo ad vocem, sed quo ad observationem, non. Et quod ambaxiatores, incontinenti, boni et sapientes, mictantur Lucam, ad exquirendum veritatem militum quos habent Lucenses, et ad tractandum de predictis cum Sapientibus Comunis Luce.
- D. Neri de la Gattaria consuluit, quod dies non exprimatur Lucensibus, et quod responsio predicta fiat per ambaxiatores Comunis Florentie incontinenti mictendis: et quod circa hec dicantur illa verba que fuerint dicenda.
- [c. 62^o] D. * Niccola de Acciaiuolis consuluit *,¹ quod pulra responsio fiat Lucensibus, et eis dicatur quod exercitus esse non potest; et eisdem Lucensibus provideatur per Comune Florentie de expensis factis.
- Placuit maiori parti, quod Lucensibus respondeatur quod motus exercitus erit die xij^o mensis iunii proxime venturo: et hoc, si novitas interim non interveniret vel appareret, propter quam videretur conveniens dictum terminum prorogandum esse: qua novitate apparente, dicta dies motus exercitus possit prorogari, non obstante expressione et determinatione predicta.
- Item, quod, predictorum occasione, Piores possint mictere ambaxiatores, quos et quot² voluerint, Lucam vel Pistorium, cum illa ambaxiata que eisdem videbitur convenire.

Die xxij^o mensis maii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbacie Florentine, proposuit Potestas: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata et petitione in dicto presenti Consilio facta per d. Henghiramum de Biserno, in hanc formam, scilicet quod sibi detur auxilium militum et peditum pro defensione terrarum suarum et dampno inimicorum. Item, petit conduci ad stipendum dicti Comunis cum l^o militibus, ad soldum quod solvitur aliis stipendiariis.

Item, super facto ducentorum balistariorum conductorum pro Comuni ad stipendia dicti Comunis per unum mensem, scilicet de solutione eis facienda.

¹ * Thomasius Spiliati consuluit *.

² Qui è un "habere" cancellato.

Item, super petitione illorum teraczanorum Pontis Here in presenti Consilio lecta: lectis litteris concessionis et licencie alias eis facte pro Comuni.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod predicta petita per d. Ingheramum remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et cum Sapientibus, uno vel duobus, per sextum: et valeat quicquid fecerint. Illud idem consuluit de petitione illorum de Ponte Here.

Item, idem consuluit de facto et solutione balistiariorum predictorum.

Placuit quasi omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die veneris primo mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio *providere* super ambaxiata et petitione d. Ingherami, alias facta in prescripto Consilio: audito etiam quod Pisani noviter venerunt ad obsidionem castri Bibbone, sicut idem d. Inghirame asserit, et etiam sicut per litteras missas patet.

Item, super aliis duabus propositionibus alias in prescripto Consilio factis.

D. Odaldus de la Tosa consuluit, quod balistariis fiat solutio in illa quantitate et pro illo tempore, et secundum quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis exercitus. Item, quod petitio illorum de Ponte Here admictatur, et in ea procedatur secundum quod in ea continetur: dummodo eis precipiatur quod Pisanis non mictant granum vel bladum: et si fieri poterit, ab eisdem de hoc recipiatur securitas. Item, quod d. Inghiramo concedantur l milites soldati, qui morari debeant in suis terris. Item, quod detur soldum illis de masnada d. Inghirami in ea quantitate et secundum quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis exercitus. Item, quod de peditibus dandis sit in predictis. Item, quod loquatur cum d. *Amalrico¹ de gente mictenda ad partes Bibbone;² et rogetur quod cum gente sua vadat ad partes illas: et omnino fiat quod exercitus ellevetur inimicorum.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod petitio d. Ingherami super stipendiis nichil fiat, sine voluntate aliorum Comunium Societatis, Item, quod l milites et c ex dictis balistariis mictantur in terris d. Inghirami. [c. 63^r] Item, quod d. Amalricus rogetur ut redeat Vulterrā. Item, quod recollecta illorum de Ponte Here per eos fieri possit hoc modo scilicet, quod tota blava per eos recolligenda reponatur in castro Pontis Here, et ibidem moretur ad mandatum Comunis: cum hac condicione, quod illis detur illa quantitas que eisdem expedierit, alia vero custodiatur pro Comuni, et ematur iusto precio.

D. Neri de Pilliis consuluit, quod petitio illorum de Ponte Here admictatur: cum hac condicione, quod si contingit inveniri ipsos mictere aliquod fornimentum ad terras inimicorum, quod possint offendere in personis et rebus. Item, quod unus bonus officialis et legalis, tempore recollecte, mictatur pro Comuni ad castrum Pontis Here, qui emat pro Comuni iusto precio totum granum et bladum quod eis supererit ad victimum eorum. Item, quod ducentis balistariis solvatur pro illo tempore quod videbitur, et secundum quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus; et dentur d. Amalrico. Et rogetur idem d. Amalricus, cum gente sua et cc balistariis predictis, et cum mille peditibus de Sancto Miniate, vel de comitatu, vel aliunde unde haberi poterunt, ut

¹ * Inghi *, principio di Inghiramo.

² Qui è "et si expedierit", cancellato.

vadat ad partes Vulterre, et deinde vadat ad partes Maritime, ad illas partes quas viderint convenire. Item, quod pro duobus mensibus detur soldum, sicut datur aliis soldatis, **xxv** soldatis ex illis domini Inghirami.

D. Teghia Tedaldi consuluit, quod in presenti Consilio nichil firmetur de gente mictenda ad partes Maritime. De facto illorum de Ponte Here, consuluit secundum dictum d. Neri; et quod premium incontinenti solvatur. Item, de facto balistariorum, fiat secundum velle Priorum; dummodo impleantur pacta et conventiones.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod d. Amalricus cum militibus suis mictatur ad partes Vulterre, occasione predictarum novitatum. Item, quod provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores et Capitaneos exercitus, de dando soldum equitibus suis in quantitate que videbitur eisdem, et secundum quod eis videbitur. Item consuluit, quod petitio illorum de Ponte Here non admictatur.

Bonaccursus Villanuczi consuluit, quod quinquaginta milites mictantur et dentur d. Inghirame, secundum quod promissum fuit in parlamento. De aliis, nichil fiat ad presens. Item, quod petitio illorum de Ponte Here non admictatur.

Neri Attillantis consuluit, quod cras, summo manne, Consilium fiat, super predictis, de aliis Sapientibus.

Placuit quasi omnibus quod ad presens predicta differantur.

Die **iiij** mensis iunii.

In Consilio Capitudinum **xij^{sim}** maiorum Artium et Consilii specialis d. Capitanei et aliorum Sapientum congregato coram Prioribus, in domo Abbatie, *proposuit d. Potestas*: Si videatur dicto Consilio quod acta Potestatis et sue familie tollantur et sigillentur secundum formam statutorum.

Nutus Marignole consuluit, quod quamcicius fieri poterit, predicta acta tollantur et si- gillentur, secundum propositionem.

Neri Attillantis consuluit idem.

Placuit omnibus secundum dictum predictorum Sapientum.

[c. 63¹] Die **iiij** mensis iunii.

In Consilio Capitudinum **xij^{sim}** maiorum Artium et Consilii specialis d. Capitanei et aliorum Sapientum, congregato in domo Abbatie, proposuit d. Potestas, presente et vo- lente Capitaneo: Quid videtur Consilio providere super ambaxiata ambaxiatoris Comunis Luce, facta super facto exercitus contra Pisanos fiendi, in presenti Consilio exposita per ipsum ambaxiatorem.

Item, super ambaxiata ambaxiatoris Comunis Castillionis Aretini, super custodia dicte terre solicitanda et facienda per Comune Florentie: narrato qualiter Stephanus de Bibbiena cum sua masnada noviter se separavit de terra Castillionis; et narratis plu- ribus novitatibus quas asserit comitem Gallassum et Aretinos facere contra illos de Castillione.

Neri Attillantis consuluit, quod Stephanus, cum gente sua, non vadat ad presens ad Castillionem; sed rogentur illi de Montepulciano ut illos pedites quos miserunt ad custodiam dicte terre faciant ibidem morari. Item, quod d. Amalricus rogetur ut cum gente sua, ad requisitionem Lucensium, vadat et faciat ea que ad dampnum inimico-

rum pertineat, et que eisdem Lucensibus debeant complacere. Item, quod Comuni Luce respondeatur per ambaxiatores Comunis Florentie, quod Comune Florentie paratum est facere, super facto exercitus, quod ordinatum fuit: tamen, si placeret Comuni Luce, pro meliori videretur quod iterum differatur. Que quidem dilatio sit, si fieri potest, cum voluntate et asensu Lucensium.

D. Iacobus de Certaldo consuluit, quod d. Amalricus rogetur ut serviat et faciat que Lucenses voluerint contra inimicos, secundum formam pactorum tallie. Item, quod ambaxiatores mictantur Lucam ad procurandum et respondendum quod dilatio exercitus sit, et hoc cum voluntate Lucensium. Et interim fiat omnis apparatus necessarius ad ipsum exercitum suo tempore faciendum.

Ser Raynuccius de la Panera consuluit, quo l predicta omnia remaneant in provisione Potestatis, Capitanei et Priorum et duorum Sapientum per sextum vel plurimum, si eis videbitur; et valeat quicquid providerint de predictis.

Placuit omnibus secundum dictum predicti ser Raynuccii.

Eodem die.

In Consilio quorundam Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, proposuit Potestas: Quid sit providendum super predictis hodie propositis in alio Consilio Sapientum.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod exercitus contra Pisanos ordinatum differatur: tamen, sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus de tempore prorogationis, et de omnibus aliis circa predicta providendis. Item, quod ad presens sufficiat custodia que est in Castillione Aretino, de peditibus terre Montispulciani; et quod scribatur Gallasso potestati Comunis Aretii et Comuni Aretii super predictis novitatibus quas faciunt contra illos de Castillione, secundum quod visum fuerit convenire.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

[c. 64^r] Die vj mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitaneorum exercitus congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbattie Florentine, occasione providendi super infrascriptis, proposuit Potestas: Quid sit providendum super litteris domini Inghirami et etiam d. Amalrici existentium ad partes Vulterre, continentibus de factis et gestis inimicorum, qui fuerunt ad partes Maritime devastare terras dicti d. Inghirami.

Item, super eo quod d. Inghiramus alias petiit sibi dari stipendia pro Comuni Florentie, cum quantitate xxv militum vel abinde supra.

Nutus Marignoli consuluit, quod predictis provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores et Capitaneos exercitus, super auxilio dando d. Inghirame et super aliis circa predicta providendis.

D. Symon de Donatis consuluit, quod soldum detur per Comune Florentie d. Inghirame et genti sue, secundum petitionem suam; et quod auxilium peditum sibi detur secundum quod fuerit conveniens.

D. Neppus de Bardis consuluit secundum dictum predictorum: hoc addito, quod scribatur d. Amalrico quod cum gente sua equitare debeant contra inimicos ad dampnificandum eos.

Placuit quasi omnibus secundum dictum Nuti predicti.

Item placuit, quod de auxilio et servitio d. Inghirami remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis exercitus.

Presentibus testibus d. Paganino de Parole et d. Berroverio de Monte Selice milite Capitanei.

Eodem die.

Placuit Potestati, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis exercitus, quod scribatur d. Amalrico et Consiliariis ibidem existentibus pro Comuni Florentie, quod de voluntate Communis Florentie est quod equitent et dampnificant inimicos, * et specialiter * ad partes Maretime: tamen, de predictis requirant consilium et velle d. Iudicis Gallure.

Die viij mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbattie Florentine, proposuit Potestas: Quid videtur dicto Consilio providere super litteris missis per d. Amalricum et eius Consiliarios, super responsione eis et Licensibus facta per Vulteranos, super facto confinitorum, quos dixerunt nolle facere; et quod providerunt per vim eos facere, si voluntas Communis Florentie in hoc est.

D. Neri de la Gataria consuluit, quod rescribatur d. Amalrico et suis Consiliariis quod de predictis confinatis faciendis eisdem vim non faciant; sed fiant ipsi confinati cum voluntate Vulteranorum si fieri potest: de equitando ad partes Montistopoli vel ad alias partes, secundum quod ipsi viderint convenire. Item, quod eisdem scribatur, quod secundum quod conveniens fuerit, provideant super aliqua gente mictenda ad custodiam terrarum d. Inghirami.

D. Symon Donati consuluit, super facto Vulterre, secundum dictum predicti Sapientis. Item, quod scribatur d. A. et suis Consiliariis, quod si possunt facere cavalcatam ad partes Montistopoli, si eis videbitur, faciant, secundum quod viderint convenire. Item, quod mictatur d. Amalrico ut certam quantitatem militum et peditum mictant ad custodiam et defensionem terrarum d. Inghirami.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod scribatur d. Amalrico et suis Consiliariis, ut per securam viam veniant ad partes Sancti Miniatis.

Nutus Marignoli consuluit, quod scribatur d. A. et Consiliariis quod in separatione quam facient de Vulterra, vadant et faciant secundum velle Iudicis Gallure.

[c. 64^o] D. Paniccia de Frescobaldis consuluit, quod Potestas, Capitanus et Piores, cum Capitaneis exercitus et cum aliis sex sapientibus viris, noticiam habentibus de factis Vulterre, provideant super factis Vulterre.

Placuit, quod milites qui sunt Vulterre equitare debeant ad provisionem et voluntatem d. Iudicis Gallure et domini Amalrici et Sapientum datorum ad suum consilium, et secundum quod eisdem videbitur.

Item, de facto confinitorum de Vulterra, secundum dictum d. Paniccie, placuit maiori parti Consilii.

Eodem die.

Placuit Sapientibus predictis, habitis super facto confinitorum de Vulterra, quod scribatur d. A. et suis Consiliariis quod rogent Capitaneos Partis Guelfe de Vulterra et eorum Consilium, ut faciant confinatos: quod si fecerint, bene quidem; alioquin, rogentur ut provideant custodie civitatis sue, secundum quod viderint convenire. Et super hiis etiam scribatur Potestati, Capitaneo et Capitaneis Partis Guelfe dictæ terre.

Die xij^o mensis iunii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram Potestate et Capitaneo, et etiam Potestate novo, proposuit d. Guillelmus potestas: Quid sit providendum super eo quod d. Amalricus, existens in civitate Florentie, asserit Lucenses eum requisivisse ut cum gente sua se trahat ad partes civitatis Luce, et de hoc eum requisiverunt dicentes quod ulterius eum non requirent; et quod relatum et dictum est d. Prioribus quod Lucenses intendunt incontinenti, cum fuerit Luce, ire ad exercitum, et campum ponere contra inimicos Pisanos et super territorio pisano.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod dicatur d. Amalrico quod vadat ad partes Luce; et sibi dicatur quod faciat velle Lucensium in dampnum inimicorum.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod predicta deliberentur cras, manne, per presens Consilium, cum aliis Sapientibus ad hoc vocandis: et si hoc non obtinetur, consuluit quod dicatur d. Amalrico quod nullo modo vadat ad exercitum contra Pisanos; et etiam fiat quod Lucenses non vadant ad exercitum.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod dicatur d. Amalrico quod vadat Lucam; cum hac condicione, quod si Lucenses velent ire super terreno inimicorum, et ipsum et gentem suam ducere, quod ipse primo rescribat Florentiam.

Banchus d. Cerreterii consuluit, quod d. Amalricus cum duabus partibus gentis sue vadat Lucam, et cum eo mictantur duo vel quatuor ambaxiatores.

D. Albiczus Corbinelli consuluit, quod duo per sextum habeantur super predictis, et quod quicquid dicatur d. A. sit secretum.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod duo ambaxiatores mictantur Lucam, ad rogandum Lucenses ut velint differre andatam d. A. et sue gentis, quo usque ambaxiatores qui sunt Ficcechii se separabunt; assignando eis illud quod inimici possunt facere amicis.

Manectus Tiniocci consuluit, quod predicta deliberentur per Consilium, cras manne faciendum, secundum dictum d. Gianni.

Nutus Marignoli consuluit, quod dicatur d. Amalrico quod vadat et faciat secundum quod dictum fuit per d. Rubeum.

D. Giovencchus de Arrigucciis consuluit secundum dictum Manecti predicti.

Dinus Peccora consuluit secundum dictum d. Rossi.

Placuit satis maiori parti secundum dictum Manecti Tiniocci.

[c. 65^r] Die xij^o mensis iunii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Potestate novo, in domo Abbattie Florentine, d. Potestas proposuit predicta que heri * pro-

posita *¹ fuerunt in Consilio Sapientum, super andata d. Amalrici et sue gentis, facienda ad partes Luce; auditis etiam et lectis litteris hodie missis à Comuni Luce super predictis superius enarratis.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod d. Amalricus vadat Lucam, cum duobus vel quatuor ambaxiatoribus, qui intendant et exquirant voluntatem Lucensium. Et si Lucenses vellent aliqua facere que possent periculum reportare, rescribant Comuni Florentie.

D. Bancchus de Cavalcantibus consuluit, quod vadat Lucam: tamen, Potestas, Capitaneus et Priors cum Sapientibus provideant et dicant quod dictus d. A. facere habeat, cum fuerit Luce.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod d. Amalricus mictatur Lucam, et sibi dicatur quod faciat et se gerat ad voluntatem Lucensium.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit idem.

Placuit omnibus secundum dictum d. Nerli.

D. Symon Donati consuluit idem.

Die xvij mensis iunii.

In Consilio quorumdam Sapientum congregato coram d. Bernardino assessore Potestatis et d.² Capitaneo, in domo Priorum, scilicet Abbatie; narrata ambaxiata facta apud Ficcechium per ambaxiatores Comunis Florentie, cum ambaxiatoribus Comunis Luce, super facto exercitus fiendi contra Pisanos; proposuit dictus Iudex assessor: Quid sit providendum super hiis et circa ea.

D. Guaytanus de Pilliis consuluit, quod ad presens, nisi aliud primo habeatur a d. Amalrico existenti Luce, super predictis non fiat alia provisio.

D. Symon de Donatis consuluit, quod ambaxiatores mictantur Lucam, duo boni sapientes et legales.

D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod unus ambaxiator secrete mictatur Lucam.

D. Rubeus de la Tosa consuluit, quod ambaxiatores nullo modo mictantur Lucam, occasione cavalcate, quam dicitur Lucenses velle facere: tamen, predicta diferrantur usque ad diem lune.

Placuit duabus partibus et ultra secundum dictum d. Guaytani.

Die xviiiij mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie, occasione providendi super infrascriptis, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super hiis que continentur in litteris Consiliariorum d. Amalrici super quadam cavalcata quam Lucenses ordinaverunt facere contra Pisanos.

Item, super ambaxiata illorum de Montepulciano, potentium quod pedites quos miserunt ad custodiam Castillionis Aretini;³ auditis litteris missis per illos de Castillione super custodia dicte terre.

¹ * firmata *.

² Qui si omette * Beccadino d * (voleva scrivere *de Artinixiis*), cancellato.

³ Manca il verbo, forse *redeant*; o forse è da togliere il "quod" dopo "potentium".

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod Comune Montispulciani rogetur ut dictos suos pedites velit adhuc retinere ad custodiam predictam. Item, quod alia propositio differatur, maxime per adventum ambaxiatorum Luce.